a seguinte: 

Art. 42. Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

... 
m) pela ocorrência de divergências na escrituração da EFD que não se caracterizem como 
omissão, em cada período de apuração: 

... 
4 - R$ 1.840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais), na hipótese de ocorrência acima de 
100 (cem) divergências; 

... 
§ 5º A multa pelo descumprimento de obrigação acessória será absorvida pela multa para 
o descumprimento da obrigação principal, sempre que se tratar de cometimento em que o